
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/

TRIBUTI
   

DETERMINAZIONE  N. 73  DEL  13/03/2017

OGGETTO: TRIB. - UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO - COMUNE DI 
BARBERINO VAL D'ELSA - SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE 
BOLLETTE TARI -  SALDO ANNO 2016 - MAGGIORE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista, inoltre,  la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
196 del 29.12.2016, con la quale è stata disposta l'ultima modifica della macrostruttura dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  per  il 
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Dato atto che il Comune di Barberino Val d'Elsa non ha approvato il bilancio di previsione 
2017/2019, il cui termine di approvazione, secondo quanto disposto dal Decreto Legge 30/12/2016, 
n. 244, art. 5 comma 11, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in data 30/12/2017 (n. 304), è stato 
differito al 31/03/2017, 

Visto l’esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie, 
approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  Barberino  Val  d'Elsa n.118  del 
29.12.2016;

Visto l'art. 163 comma 3 e comma 1 di cui al D.Lgs. 18.08.2000. n. 267 il quale stabilisce 
che,  "se il  bilancio di  previsione non è approvato dal  Consiglio  entro il  31 dicembre dell'anno 
precedente,  la  gestione  finanziaria  dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della 
contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso 
dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di 
competenza  previsti  nell'ultimo  bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 
al  31  dicembre  dell'anno  precedente  e  degli  stanziamenti  di  competenza  al  netto  del  fondo 
pluriennale vincolato";

Richiamata la propria determinazione n. 24  del 31/01/2017 con la quale si procedeva ad 
affidare alla società Maggioli S.p.A., corrente in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 
n. 8, P.I. 02066400405, il servizio di stampa, imbustamento e spedizione bollette tari - saldo anno 
2016, per il Comune di Barberino Val d'Elsa;

Atteso che con la medesima determinazione  veniva contestualmente assunto l'impegno della 
somma necessaria a coprire la spesa del solo servizio;

Dato atto che tale servizio è stato regolarmente espletato e che le spese postali (esenti I.V.A.) 
sostenute dalla ditta affidataria per l’invio degli avvisi  ammontano ad € 1.221,68.=;

Ritenuto, pertanto, provvedere  all’impegno della maggiore spesa;

Dato  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  non  è  frazionabile  in 
dodicesimi;

Visto l'art 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, avente ad oggetto “contratti sotto soglia”;

Visti gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Richiamati i  seguenti codici CIG   relativi alla  procedura di affidamento del servizio di cui 
all’oggetto del presente atto:

 CIG accordo quadro 6956710AB1
 CIG derivato Z301D12B06;

Dato atto dell'insussistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto;
  

  Dato  atto,  inoltre,  che  le  attribuzioni  di  responsabile  del  procedimento  afferiscono  al 
sottoscritto responsabile;
 

Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2)   Di aumentare  di € 1.221,68.=, l’impegno n. 188/2017, assunto con determinazione n. 24 del 
31/01/2017, sul Cap. 900 “spese per la riscossione tributi”  del bilancio del Comune di Barberino 
Val d'Elsa. 
3) Di dare atto dell'insussistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto.
4) Di dare atto, altresì:
- che alla firma del contratto  provvederà il sottoscritto responsabile, al quale afferiscono anche le 
funzioni di responsabile del procedimento;
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
5) Di inviare il presente all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.
6) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni.

                                                                           IL RESPONSABILE DELL'AREA
FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.                   

                                               CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
TRIBUTI                                       

                                    
                                                                              Dr. Roberto Bastianoni                           

                                                                    ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267

Visto in ordine alla Regolarità contabile

 favorevole

 contrario

Attestazione della copertura finanziaria

impegno di spesa n° 2017/188

Risorsa intervento n° _______________

Capitolo n° 900

Importo €. 1.221,68 (importo di cui si deve aumentare l’impegno)

Scheda PEG ______________________

Competenziazione dal____al_______

Data  ____________

                                                         Il Responsabile del dell'Area

      Servizi Finanziari – Servizi  Statistici

     Dott.ssa Barbara Bagni

________________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


